1

会 議 録

会議の名称 平成 30 年度 第 2 回 栃木中央地域会議

開催日時 平成 30 年 5 月 17 日（木）18 時 30 分開会～20 時 35 分閉会

開催場所 栃木市役所 正庁 A・B

出席者及び欠席者氏名 別記 1 のとおり

事務局職員職氏名 別記 1 のとおり

その他出席者等 別記 1 のとおり

会議事項 別記 2 のとおり

会議の公開又は非公開の別 公開

傍聴人の数 0 人

その他必要事項 なし

会議の経過（議事の要旨） 別記 3 のとおり

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

別記 1 出席者及び事務局

○出席者（委員）

会 長 佐山 正樹     委 員 臼井 義雄

委 員 大島  努     委 員 大出 陽子

委 員 岡田 真由美    委 員 木村 隆夫

委 員 杉戸  洋     委 員 関口 利枝

委 員 鷹箸 久江     委 員 羽田 明子

委 員 町田 爽起夫    委 員 村田 弘子

委 員 森戸  稔     委 員 山本 キミ子

○欠席者（委員）

副会長 石河 不砂     委 員 池添  亮

委 員 田島  大     委 員 松本 真由美

○事務局

【総合政策部】

 横倉 延男（地域づくり推進課長兼栃木中央地域まちづくりセンター所長）

 加茂 浩史（地域づくり推進課長補佐）

 熊谷 充晴（地域づくり推進課副主幹）

 鈴木 晃子（地域づくり推進課主事）

 臼井 崇倫（地域づくり推進課主事）

3

別記 2 会議事項（議題及び会議結果）

1 開 会

2 会長あいさつ

佐山会長

3 報告事項

山本委員より５月１６日開催、栃木市市民会議の報告

4 議 事

（1）地域予算提案事業検討

・地域予算提案事業について２グループに分かれて意見交換を実施した。

（2）その他

5 その他

（1）次回の地域会議について

    ・次回開催予定 平成 30年 6月 21日（木） 18時 30分～

            栃木市役所 本庁舎 3階 正庁

  （2）スタントマン活用の事故再現による交通安全教室の開催について

    ・日 時：平成 30年 5月 30日（水） 14時 10分～

    ・会 場：栃木南中学校 校庭 ※雨天の場合は体育館

    ・その他：お車の駐車スペースはありませんのでご注意ください。

6 閉 会

4

別記 3 会議の経過（議事の要旨）

発言者 議題 ・ 発言内容 ・ 決定事項

事務局

山本委員

佐山会長

事務局

佐山会長

Ａ班

Ｂ班

1 開会

2 会長あいさつ

3 報告事項

 前回の地域会議以降委員の皆様が出席された会議について報告願います。

 ５月１６日開催の栃木市民会議に出席いたしました。

4 議事

 （1）地域予算提案事項検討について

事務局より説明をお願いします。

【意見交換の方法について説明】

 （２班に分かれて意見交換の実施）

 それでは、それぞれ地域の問題点と思える事項を発表してください。

・市内各地の観光案内板が不足しており観光客がわかりづらい。併せて歴史物案

内のパンフレットも改良した方がよい。

・観光客が無料で休憩できる場所が少ない。ポケットパークのようなものがある

とよい。

・大通り沿いの植え込みが整理されていない。この点については地域住民の意識

改革も必要と思える。

・駅中のからくり時計が見づらい。板を外すとか移設も検討してみては。

・歴史資料室や歴史を学ぶ拠点がない。

・おもちゃ図書館を子ども施設と融合し機能を拡張できないか。

・バスの運行情報が不足していると思えるのでアプリやネットの活用ができない

か。

・市内の無料駐車スペースの確保及び駐車場の案内が必要。駐車スペースを作る

際は景観を損なわないように。

・ＳＯＳ子どもの家の周知が低く活用されていない。自治会活動と連携して地域

活動の起爆剤となれないか。

・市の施策に関する情報が不足している。

5

佐山会長

 地域活動の起爆剤というワードは大切であると思える。予算を考える際には念

頭に置いてもらいたい。

今日はグループワークを通じて様々な意見が出たが、せっかくの地域予算提案

制度なので、何かいい案が浮かんだら６月初旬までに事務局へ報告いただきた

い。

(2）その他

特になし

5 その他

（１）次回開催予定 平成 30 年 6 月 21 日（木） 18 時 30 分～

          市役所本庁舎 3 階 正庁

  ※今日の会議で問題点として出た個所について当日会議前に視察を行う

か今後会長と検討。

（２）スタントマン活用の事故再現による交通安全教室の開催について

   予算提案事業として提案した交通安全教室が開催されるためその案内

・日 時：平成 30年 5月 30日（水） 14時 10分～

    ・会 場：栃木南中学校 校庭 ※雨天の場合は体育館

6 閉会